Interea<sup>60</sup> Nortmanni residentes in Ligeri, cum maximo impetu, faciente divino iudicio, secundo vento per eundem fluvium usque ad monasterium sancti Benedicti quod Floriacus dicitur navigant, et idem monasterium incendunt, et in redeundo Aurelianis civitatem et monasteria ibidem et circumcirca consistentia igne cremant,  
 25 praeter ecclesiam sanctae Crucis, quam flamma, cum inde multum laboratum a Nortmannis fuerit, vorare non potuit. Sicque per amnis alveum descendentes et vicina quaeque depopulantes, ad stationem suam reversi sunt. De Tusiaco Hludovicus Baioariam pergens, Carolomanno filio sibi familiariter reconciliato, marcas quas ab eo tulerat reddidit, et ad Franconford palatium rediit. Carolus autem per Attiniacum  
 30 ad Silviacum<sup>61</sup> veniens, ibidem sacram quadragesimam<sup>d</sup> et pascha Domini celebrat, et Bernardum, ex quodam Bernardo<sup>62</sup> et filia Rorigonis comitis natum, in Gothiam mit- tens, partem ipsius marchiae<sup>63</sup> illi committit; et sic demum Venum villam veniens, episcopos ac ceteros Aquitaniae primores ibidem obvius suscepit. Ad quorum multam petitionem filium suum Carolum necdum bene spassatum<sup>64</sup> in Aquitaniam cum regio  
 35 nomine ac potestate redire permittit.

Nicolaus papa Arsenium, Ortensem episcopum et consiliarium suum, cum episto- lis ad Hludovicum et Carolum fratres, sed et ad episcopos ac primores regnorum il-

a) rediens Ch. b) cum omnibus Ch. c) patris suus Ch. d) sacrum quadragesima Ch.

56) Avenai in dioecesi Remensi. Bouq. 57) vil-  
 40 la in pago Tullensi, Labbeo *Tousy*, Michaeli Germano lib. 4. de re diplomatica *Tullei aux grosseilles*. Bouq. 58) Hildesheimensem. 59) vi- detur esse Catalaunensis, qui infra Erkanraus audit. 60) cf. chron. de gestis Norm. 61) vi-  
 45 cus Servais, dimidia leuca a Fara oppido, quod ad Isaram situm est. Vide lib. 4. de re dip- lom. pag. 325. Bouq. 62) Bernardus iste, pa- ter Bernardi Gothiae marchionis, non alius est a Bernardo, qui, teste Ademaro Chabannensi,  
 50 cum fratre suo Emenone comite Pictavensi anno 839 in Ludovici pii offensionem incurrit, et qui anno 844 contra Lambertum Namneten- sem comitem dimicans occisus est. Uxor eius Blichildis nomine, filia erat Roriconis Ceno-  
 55 mannensis comitis, qui anno 824 monasterium

Fossatense instauravit. Exstat apud Bessium in historia episcoporum Pictav. charta Roriconis comitis, in qua memorat suum patrem Gauz- linum, matrem Aldetrudem, fratrem Gauzber- tum monachum Fossatensem, et filium Gauzli- num monachum Glannafoliensem. Gauzbertus fuit abbas Fossatensis, et mortuus est circa a. 845. Gauzlinus fuit abbas Glannafoliensis. Bernardus Gothiae marchio honoribus privatus est a. 878 in concilio Trecensi. Bouq. 63) Tunc Gothiae marchia, quae integra possessa fuerat ab Hunfrido, in duas divisa est. Carolus enim Septimaniam proprie dictam cum Narbonensi prima a marchia Hispanica separavit. Bouq. 64) i. e. castigatum; cfd. italium *spazzare*, et gallicum *espousseter*, *epousseter*.